
Měsíční plán práce ŠD 1 Křelov – Břuchotín 

Školní rok 2024/2025 
1. oddělení (1. a 2. třída) 

 

 Září – Naše škola, naše družina  

- seznamujeme se, poznáváme nové kamarády  

Vítáme se s kamarády, poznáváme nové spolužáky – skupinové poznávací hry, moje fotka. 

Sdělujeme zážitky z prázdnin, místních hodů – vyprávění, komunitní kruh, kresba. 

Slušně zdravíme a umíme oslovit dospělou osobu – nácvik pomocí scének. 

- orientace ve škole a jejím okolí,  bezpečnost na cestě  

Poznáváme prostory ve škole, školní hřiště, moje šatní skříňka – orientační hra. 

Bezpečnost při cestě do školy, při vycházkách i hrách, jak řešit problémy – informace, nácvik. 

- pravidla vzájemného soužití,  seznámení s vnitřním řádem ŠD a ŠJ, bezpečnost  

Seznámení s pravidly, slušné stolování (nejen) ve školní jídelně – vysvětlení pomocí obrázků, vybarvování 

pravidel, hra Hamoun. 

- jsme kamarádi, společně si hrajeme i pracujeme  

Poznáváme hry a hračky v ŠD, umíme s nimi pěkně zacházet, natíráme hmyzí hotel na školním dvoře. 

- Den české státnosti  (28.9.), tradice a zvyky 

Sv. Václav – četba a vyprávění, kreslíme. 

 Říjen – Přichází podzim 

- bezpečně do školy i ve škole, předcházení úrazů  

Opakování pravidel, vypravujeme vlastní zkušenosti, dopravní značky v naší obci – komunitní kruh, hledací 

vycházka, kresba. 

- mezilidské vztahy – zdravení, „kouzelná slůvka“ děkuji, prosím, úcta k dospělým  

Respektování dohodnutých pravidel ve školní družině, význam „kouzelných slov“, jak správně zdravit, kdy 

podat ruku – vyprávění, scénky. 

- Dýňobraní – čas dýní, celoškolní výstavka  

Co vyrostlo na zahrádce, ukázka z naší úrody, podzimní práce a sklizeň na polích – tvoření z dýní a přírodnin, 

příprava školní výstavky. 

- společné tvoření – není drak jako drak  

Společná výroba draků, podílíme se na výzdobě školy. 

- Den vzniku samostatného československého státu (28.10), tradice a zvyky  

Náš jazyk, máme rádi svou zem, trocha historie, státní symboly – četba, vypravování, obrázky. 

Česká státní hymna – chování při poslechu.  

 Listopad – Jsme kamarádi 

- učíme se mít rádi, jsme kamarádi, upevňujeme vztahy ve třídě  

Téma kamarádství, tolerance, žebříček hodnot – malujeme kamaráda, poznávání po hlase, stmelovací hry. 

- třídíme odpad – barevné kontejnery  

Příroda náš kamarád, nutnost ochrany přírody, správné chování, co do přírody nepatří – vysvětlení, 

vyprávění, hledací vycházka (kontejnery v naší obci). 

  



- sběr přírodnin, výroba věcí na obecní jarmark  

Sbíráme šišky, kaštany, listy. Vymýšlení a realizace prodejních věcí na Obecní jarmark, nácvik písní na 

vystoupení v místním kostele. 

- Památka zesnulých (2.11.), Svatý Martin (11.11.), tradice a zvyky  

Návštěva místního hřbitova, vzpomínáme na zemřelé členy rodiny.  

Legenda o sv. Martinu – četba, vyprávění, scénka 

- Den boje za svobodu a demokracii (17.11.)  

Vyprávění, zeptej se doma, jak babička, dědeček prožívali listopadové události. 

 Prosinec – Těšíme se na Vánoce  

- obecní jarmark – prodej výrobků dětí, zpěv v  místním kostele  

Neděle 1.12. účast na jarmarku – vystoupení zpěváčků v místním kostele. 

- Advent – poznáváme tradice, význam, zvyky  

Smysl adventní doby, výroba věnce, adventní hledání a úkoly, příběhy s adventní a vánoční tématikou, 

nácvik koled na Vánoce. 

- Mikuláš (6.12.)  

Legenda, tradice spojené se svátkem – kresba, scénka. 

- zpíváme koledy (výjezd do Olomouce)  

Návštěva Dětského stacionáře MŠ Mošnerova Olomouc, společné zpívání, vánoční trhy na náměstí 

v Olomouci. Chování v městském provozu a v dopravních prostředcích. 

- výroba dárků pro naše blízké  

Význam Vánoc – vzájemná blízkost, obdarování, čím letos potěším svou rodinu?  

Výroba dárků a vánočních přáníček. 

Leden – Paní zima vládne  

- co jsme našli pod stromečkem, dělíme se o radost z  dárků  

Co jsem dostal k Vánocům a čím jsem udělal radost svým blízkým já – komunitní kruh, sdílení, dobrovolná 

ukázka dárků.  

- utužujeme své zdraví, předcházíme nemocem  

Vycházky venku, zdravý pohyb, jídelníček, vitamíny, důležitost spánku – vyprávění, četba, kresba. 

- hry na sněhu i ledu  

Zimní radovánky (nakolik počasí dovolí) - koulujeme se, házíme na cíl, kreslíme do sněhu, stavíme 

sněhuláka, kloužeme se na rybníku (stálá poučení o bezpečnosti).  

Zeptej se babičky a dědečka, jak si hrávali v zimě. 

- jak se starat o zvířátka v zimě, krmení zvěře  

Četba, vyprávění, péče o lesní zvěř – vycházka ke krmelci s nasbíranými kaštany a jiným krmením). 

- Tři králové (6.1.), tradice a zvyky, Tříkrálová sbírka  

Četba příběhu, povídání o třech králích, kresba, zpěv písně koledníků. Význam Tříkrálové sbírky, sdílení 

zkušeností – kdo letos chodil jako koledník. 

 Únor – Masopustní veselí 

- masopustní čas, výroba masek, karneval v  ŠD 

Význam postu – vyprávění, jak žili naši předkové, vymýšlíme a vyrábíme masku, masopustní písně a říkadla. 

Karneval s tancem a hrami. 

- správným chováním předcházíme úrazům, základy první pomoci  

Jak se bezpečně chovat k sobě i druhým, předcházíme nebezpečí – komunitní kruh, sdílení zkušeností. 

Co dělat při nehodě, úrazu – přivolání pomoci, důležitá tel. čísla. 



Seznámení s lékárničkou, jak ošetřit drobná poranění – praktická ukázka. 

- sv. Valentýn (14.2.), tradice, zvyky  

Legenda, smysl svátku – četba, vyprávění, koho mám rád. 

- vidět dobro v  sobě i lidech, čím potěším kamaráda  

Povídání o dobrých vlastnostech – co se mi líbí na kamarádovi, jakou dobrou vlastnost bych chtěl mít. 

Výroba „valentýnky“ pro blízkou osobu (maminka, tatínek, kamarád). 

- písnička pro milou osobu  

Nácvik písničky (nebo básničky), kterou zkusím někoho obdarovat – vystoupení před kolektivem, vzájemné 

povzbuzení a motivace. 

 Březen – Měsíc knihy  

- kniha – přítel a společník, malované čtení, hrajeme pohádku  

Význam vzdělání a knih, školní knihovna – povídání, ukázka knih s dětskou tématikou. 

Moje oblíbená knížka – ukázka pro kamarády, čtu kamarádům, dramatizace pohádky O koťátku, které 

zapomnělo mňoukat. Co četl dědeček (babička, …), když byl malý? 

- porozumění druhým, empatie, komunikativní hry  

Nejsme všichni stejní, vypravujeme o některých znevýhodněních, prakticky zkoušíme obtížnost života 

s handicapem – činnost se zavázanýma očima, odezíráme, dorozumíváme se pantomimou, kreslíme tužkou 

v ústech. 

- 1. jarní den, seznámení s kalendářem, malujeme rozvrh  

21. březen, co je rovnodennost, opakujeme dny v týdnu, měsíce v roce, můj denní režim, význam 

dochvilnosti – malujeme, barvíme osobní rozvrh, vytvoříme předmětový měsíční kalendář, zpěv písně 

Měsíce skupiny Hradišťan. 

- pečujeme o naši družinu – čistota, pořádek, jak pomáhám  doma 

Důležitost čistoty a pořádku pro náš organismus a zdraví – vyprávění, sdílení zkušeností, jak pomáhám 

doma, přemýšlím, jak mohu být ještě užitečný. Hra Kouzelné brýle.  

- jarní příroda, poznáváme květiny  

Příroda se probouzí, znaky jara, stromy a keře na jaře – na vycházkách pozorujeme změny v jarní přírodě, 

poznáváme a kreslíme jarní květiny. 

 Duben – Velikonoční čas 

- bezpečně nejen na koloběžce, poznáváme dopravní předpisy, značky  

Pravidla silničního provozu, dodržováním předcházíme úrazům, dopravní značky – praktická ukázka jízdy na 

koloběžce (přilba, poučení o bezpečnosti), malujeme značky, interaktivní kvíz. 

- Velikonoční výstavka v ZŠ 

Školní i domácí příprava výstavky, podílíme se na velikonoční výzdobě školy – výrobky s velikonoční 

tématikou. 

- lidské tělo, zdravá strava, předcházení nemocem a úrazům  

Aby tělo fungovalo – zdravý pohyb, jídelníček, vitamíny, důležitost spánku – beseda s ukázkami. 

Opakování pravidel, jak se bezpečně chovat k sobě i druhým, co dělat při nehodě, úrazu – přivolání pomoci, 

důležitá tel. čísla. Co si pamatuji o lékárničce (umístění, obsah, jak ošetřit drobná poranění). 

- sejeme obilí, vyrábíme velikonoční výzdobu  

Velikonoce – tradice, význam, zvyky – četba, vyprávění. 

Velikonoční tvoření jako dárek pro rodinu – osení, kraslice, zvířátka s velikonočními motivy. 

- trocha etikety, chování k  dospělým osobám a starým lidem  

Nejsem „slon v porcelánu“ – opakování slušného chování, jak zdravit a komunikovat s dospělými osobami. 

Ukázka chování ke starým lidem – scénka Dobře x špatně. Rodinné album – vyprávění o rodině. 



Květen – Moje maminka 

- můj domov, má vlast, 1. a 8. květen – význam svátků, Státní hymna  

Svátek práce (1.5.) a Den osvobození (8.5.) – vypravování o vzniku a významu svátků, proč je důležité slavit, 

jak mohu přispět k dobré pohodě v místě, kde žiji.  

Zeptej se dědečka a babičky, jak prožívali osvobození Křelova.  

Státní hymna – poslech. 

- Den matek (11.5.), výroba dárků a přání pro maminky  

Povídání o mamince, dotazník – jak vypadá maminka, co dělá, co má ráda, čím jí mohu udělat radost. 

Výroba dárku a přání ke Dni matek. 

- místo, kde žijeme, seznámení s  mapou – Člověče, neztrať se  

Naše obec Křelov – společná orientace v mapě, tvoříme mapu obce, stolní hra Člověče, neztrať se. 

- návštěva Obecního úřadu Křelov, výjezd do Olomouce  

Seznámení se starostou obce, návštěva OÚ, zpívání pro radost. 

Druhá návštěva Dětského stacionáře MŠ Mošnerova Olomouc ke společnému zpívání.  

Opakujeme pravidla správného a bezpečného chování v městském provozu a dopravních prostředcích. 

- živočichové – pozorování v přírodě, četba v Encyklopedii  

Živočišné druhy – savci, ptáci, hmyz, ryby, obojživelníci, plazy – koho jsme viděli při vycházkách, najdu 

živočicha v encyklopedii, četba, prohlížení obrázků, interaktivní tabule, kresba, plakát zvířat. 

Poznáváme siluety zvířat, pexeso, zvířecí puzzle, zkoušíme pohyb zvířat (žába skáče, had se plazí, …). 

Červen – Prázdniny za dveřmi 

- MDD (1.6.), zábavné odpoledne  

Mezinárodní den dětí – zábavné hry s odměnami na školní zahradě (při deštivém počasí v budově).  

- Den otců (15.6.), výroba dárků pro tatínky 

Povídání o tatínkovi, dotazník – co dělá, co má rád, čím mu mohu udělat radost, výroba dárku. 

- můj domácí mazlíček, jak se starat o zvířecí kamarády  

Oblíbené zvíře, které bych chtěl mít doma – společně přemýšlíme, co je pro rodinu i zvíře dobré a vhodné, 

důvod, proč (ne)mohu toto zvíře mít. 

Můj domácí mazlíček – namaluj svého mazlíčka, ukaž obrázek kamarádům a pověz, jak se o něj staráš. 

Návštěva kamaráda, který chce ukázat mazlíčka „na živo“. 

- bezpečnost v  létě, sporty, hry  

Jaké letní sporty znám, důležitost pohybu – co mohu dělit, co pro mě není vhodné a proč. 

Pravidla bezpečnosti během prázdnin – jak se chránit před úžehem a úpalem, opatrnost ve vodě i na suchu, 

pravidla silničního provozu platí i o prázdninách! 

- rozloučení se školní družinou, výlet do Olomouce  

Návštěva Zmrzlinária v Olomouci. Na co se těším o prázdninách. 

V Křelově 1.9. 2024                               Marcela Hutová 

                                           vychovatelka ŠD 1 


